
 

 
 

     Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ   

 

 

25 сентября 2019 г.                                                                                            № 80 

 

 

О подготовке образовательных учреждений к новому учебному году  

и работе в зимних условиях в 2019 году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ                       

«Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о подготовке образовательных учреждений к новому 

учебному году и работе в зимних условиях в 2019 году принять к сведению 

согласно приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 25 сентября 2019 г. № 80  

 

О подготовке образовательных учреждений к новому учебному году  

и работе в зимних условиях в 2019 году 

 

На основании постановления администрации города Ессентуки                                                       

от 21 марта 2019 г. № 427 «О мерах по подготовке учреждений образования 

г. Ессентуки к началу 2019-2020 учебного года и работе в зимних условиях» 

учреждениями образования выполняется комплекс мероприятий 

необходимый для обеспечения их готовности к началу нового 2019-2020 

учебного года и работе в зимних условиях. 

Основными критериями, определяющими приоритетную 

направленность вектора бюджетных затрат на проведение мероприятий по 

подготовке к новому учебному году и работе в зимних условиях являются: 

во-первых, обеспечение безопасности эксплуатации зданий 

образовательных учреждений и осуществляемого в них учебно-

воспитательного процесса, бесперебойной работы инженерных сетей и 

оборудования; 

во-вторых, реализация энергосберегающих мероприятий в рамках 

существующих государственных, региональных и муниципальных программ. 

Для выполнения вышеуказанных работ и мероприятий из городского 

бюджета в 2019 году на ремонтные работы из местного бюджета были 

выделены финансовые средства в размере – 10895,7 тыс. руб.  

Кроме этого, в рамках реализации мероприятий по энергосбережению, 

капитальному ремонту кровель и благоустройству территорий 

муниципальным образовательным организациям города были выделены 

финансовые средства в следующих направлениях и объемах: 

на замену оконных блоков в МБОУ СОШ № 1, № 4, № 12, гимназии 

«Интеллект» были выделены финансовые средства в сумме 6562,68 тыс. руб., 

в том числе 5840,79 тыс. руб. из краевого бюджета; 721,89 тыс. руб. из 

местного бюджета; 

на ремонт кровли МБОУ СОШ № 10 в сумме 4576,52 тыс. руб., в том 

числе 3569,69 тыс. руб. из краевого бюджета; 1006,83 тыс. руб. из местного 

бюджета; 

на благоустройство территорий МБОУ СОШ № 7 и МБОУ СОШ № 10 

были выделены финансовые средства в сумме 6276,63 тыс. руб., в том числе: 

4895,77 тыс. руб. из краевого бюджета;1380,86 тыс. руб. из местного 

бюджета. 

В настоящее время образовательные организации, которым были 

выделены данные финансовые средства, в соответствии с запланированными 

сроками завершают их освоение. В результате этого будут улучшены 

технические и эксплуатационные характеристики территорий, помещений и 

инженерной инфраструктуры зданий образовательных организаций. 



 

Оперативная работа организаций, выполняющих техническое 

обслуживание инженерных сетей учреждений образования, в рамках 

заключенных договоров, позволила во всех образовательных организациях 

осуществить ремонтно-профилактические работы по обеспечению 

бесперебойной работы инженерных сетей и оборудования, узлов учета 

тепловой энергии, электрических сетей, сетей водопотребления и 

водоотведения. Выполнен необходимый комплекс мер по подготовке их к 

началу отопительного сезона: произведены промывка и гидравлическое 

испытание внутренних отопительных сетей, утепление трубопроводов и 

ревизия запорной арматуры. Все образовательные организации получили 

паспорта готовности к работе в предстоящий осенне-зимний период. 

Управлением образования администрации города Ессентуки, 

образовательными организациями города в рамках реализации 

муниципального плана мероприятий, направленного на обеспечение 

пожарной безопасности муниципальных учреждений проводится большая 

работа по исполнению Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ                 

«О пожарной безопасности» на объектах образования. 

В соответствии с данным планом мероприятий, а также для 

своевременного выполнения предписаний инспекции ОНД по г. Ессентуки 

учреждениям образования из местного бюджета в 2019 году были выделены 

средства в сумме 1900,0 тыс. рублей. 

Освоение данных финансовых средств позволяет всем учреждениям 

образования своевременно выполнять необходимые противопожарные 

мероприятия для подготовки к началу нового 2019-2020 учебного года.  

Таким образом, благодаря стабильному целевому финансированию 

противопожарных мероприятий образовательным организациям города 

удалось выполнить следующее: 

во всех учреждениях образования функционируют и поэтапно 

модернизируются автоматические противопожарные системы сигнализации 

и оповещения людей о пожаре; 

все объекты образования оснащены системами ПАК «Стрелец-

Мониторинг» – беспроводной системой для автоматической передачи 

сигнала о пожаре на пульт МЧС; 

произведены и производятся (согласно нормативным срокам) работы 

по огнезащитной обработке деревянных конструкций кровель общей 

площадью более 30,0 тыс. кв. метров; 

во всех учреждениях образования смонтированы и функционируют 

системы аварийного освещения путей эвакуации; 

во всех учреждениях образования проведены и проводятся в 

соответствии с нормативными требованиями проверки состояния и условий 

эксплуатации огнезащитных покрытий, ограждающих конструкций кровель, 

внутренних пожарных водопроводов; 

во всех учреждениях образования выполнены лабораторные испытания 

электропроводки и электрооборудования; 

все учреждения образования имеют декларации пожарной 

безопасности; 



 

все учреждения образования полностью укомплектованы первичными 

средствами пожаротушения в соответствии с требованиями 

противопожарных норм и правил. 

Таким образом, муниципальным бюджетным образовательным 

организациям города Ессентуки удается своевременно обеспечить 

выполнение приоритетных мероприятий, направленных на их 

своевременную подготовку эксплуатируемых зданий и инженерной 

инфраструктуры к началу нового 2019-2020 учебного года и работе в зимний 

период.  

Среди мер по обеспечению антитеррористической защищенности 

объектов главное внимание обращается на укрепление пропускного режима и 

организацию охраны с применением систем экстренного вызова полиции 

(КЭВП). В настоящее время системы (КЭВП) установлены в 100% 

образовательных учреждений города. Системами видеонаблюдения 

оснащены 100% образовательных учреждений. В 33 образовательных 

учреждениях (92 %) охрана объектов осуществляется частными охранными 

предприятиями «Бастион», «Каскад», «Титан», в 3 (8%) – вахтером. Во всех 

образовательных учреждениях имеются посты физической охраны. 

По состоянию на 1 июля 2019 года паспорта антитеррористической 

защищенности имеют 100% образовательных учреждений города. 100% 

образовательных учреждений имеют ограждение по периметру. 

Ворота, турникеты, двери с надежными запорами, домофоны 

дополняют систему охраны и антитеррористической защищенности в 

образовательных организациях города.  

Во всех образовательных учреждениях назначены должностные лица, 

ответственные за обеспечение безопасности. Проводятся инструктажи 

работников и обучающихся, тренировки по отработке практических действий 

в экстремальных ситуациях. 

Подготовка образовательных учреждений к новому учебному году 

практически завершена. 

2. Повышение квалификации педагогических работников. 

Одним из ведущих направлений деятельности методического кабинета 

является повышение квалификации педагогов образовательных организаций 

города – это работа по совершенствованию мастерства педагогических 

кадров и формированию у них мотивации на профессиональное развитие.  

Одним из аспектов повышения квалификации является курсовая 

подготовка педагогов. 

С этой целью за период с 1 сентября 2018 г. по 31 мая 2019 г. курсы 

повышения квалификации СКИРО ПК и ПРО для учителей, педагогов и 

воспитателей ДОУ прошли 351 педагогических работника. 

 

3. Обеспеченность учебниками. 

Совершенствование деятельности школьных библиотек в современных 

условиях во многом связано с методическим обеспечением их работы. С этой 

целью обеспечено непрерывное совершенствование работы библиотек на 

основе методической помощи. 



 

Качественная реализация федеральных государственных 

образовательных стандартов общего образования зависит от уровня 

библиотечно-информационного обслуживания всех участников 

образовательного процесса. Это предполагает, прежде всего: 

обеспечение обучающихся и учителей учебниками, пособиями и 

методической литературой (на различных носителях); 

предоставление справочных, научно-популярных и периодических 

изданий. 

В целях обеспечения обучающихся общеобразовательных организаций 

города учебной литературой на 2019/20 учебный год проведен анализ: 

потребности в обеспеченности учебниками и учебными пособиями по 

состоянию на 1 июля 2019 года; 

распределения средств субвенции на учебники в 2019 году; 

состояния фондов школьных библиотек в общеобразовательных 

организациях города; 

проделанной работы по информированию обучающихся, родителей 

(законных представителей) об обеспечении учебниками, используемыми для 

осуществления образовательного процесса в 2019/20 учебном году. 

На основании полученных данных был составлен сводный 

муниципальный заказ на приобретение учебников и учебных пособий на 

сумму 4 926 284 руб. 58 коп. в количестве 13018 экз. на 2019-2020 учебный 

год. Комплекты учебной литературы выданы учащимся до 31 августа 2019 

года. 

С целью максимально эффективного использования учебников, 

имеющихся в фондах, и обеспечения ими образовательного процесса, 

продолжает работу муниципальный обменный фонд учебной литературы.  

Для организации работы обменного фонда проводился сбор 

информации о невостребованных учебниках в учебном процессе. С помощью 

фонда осуществляются процедуры передачи и приема учебников от одной 

общеобразовательной организации другой во временное пользование. 

Общеобразовательным организациям города предоставлена информация о 

наличии учебной литературы в муниципальном обменном фонде для 

обеспечения образовательного процесса в 2019/20 учебном году по 

состоянию на 5 июня 2019 года. 

В новом учебном году учителя школ встретят 11170 учеников. Это на 

398 учащихся больше, чем в 2018-2019 учебном году. Все учителя в 

установленные сроки прошли курсовую подготовку, имеют 

квалификационные категории. 

Условия, соответствующие федеральным государственным 

образовательным стандартам создаются для 1217 первоклассников, которых 

по сравнению с прошлым годом стало больше на 38 человек. 

В период с 1 июня 2019 года комиссия по комплектованию 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений 

города Ессентуки направила в МБДОУ города порядка 1190 детей в возрасте 

от полутора до 7-ми лет. Группы ДОУ укомплектованы. В 2019-2020 

учебном году количество детей, посещающих детские сады – 5346 человек – 

на 216 детей больше, чем в 2018/19 учебном году при проектной мощности 



 

3879 детей. Несмотря на перенаполняемость ДОУ, очередность в детских 

садах сохраняется. 

 

 


